BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 5122 /BTNMT-TCQLĐĐ

V/v trả lời ý kiến của ĐBQH Lê Công Đỉnh

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Long An
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 07 tháng 11 năm 2016

                       Kính gửi: Đại biểu Lê Công Đỉnh
                                        Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Long An
Tại phiên thảo luận ở Hội trường ngày 02/11/2016 về kế hoạch tái cơ cấu nền kinh tế giai đoạn 2016-2020 và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 của Kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XIV, do thời gian không cho phép nên Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa có điều kiện báo cáo, giải trình, làm rõ thêm một số nội dung mà Đại biểu nêu liên quan đến tích tụ ruộng đất, đặc biệt là đề nghị Chính phủ sớm triển khai cụ thể chủ trương tích tụ ruộng đất để phát triển nông nghiệp công nghệ cao, trong đó có chính sách đưa quỹ đất của các nông, lâm trường vào để liên kết sản xuất.
Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn các ý kiến đóng góp của Đại biểu và xin được giải trình, làm rõ thêm vấn đề Đại biểu quan tâm như sau:

Hiện nay, cả nước có 4.030 nghìn ha đất lúa với hơn 19 triệu thửa đất, diện tích đất trồng lúa phân tán và manh mún làm giảm hiệu quả sử dụng đất, khó khăn cho ứng dụng khoa học và công nghê, cơ giới hóa đồng ruộng dẫn đến năng suất thấp, hiệu quả sử dụng đất không cao đặc biệt là làm giảm khả năng cạnh tranh của nông nghiệp Việt Nam. Do đó, Đảng, Nhà nước đã triển khai nhiều chính sách nhằm đẩy nhanh quá trình tích tụ, tập trung đất đai.
(1) Về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước

Thực hiện chủ trương của Đảng về mở rộng hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình tích tụ, tập trung đất đai, từng bước hình thành những vùng sản xuất hàng hóa lớn trong nông nghiệp, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu để Chính phủ trình Quốc hội thông qua Luật Đất đai năm 2013. Hạn mức giao đất trồng cây hàng năm, đất nuôi trồng thủy sản, đất làm muối được quy định tại Điều 129 của Luật Đất đai là để giao cho các hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp. Việc quy định về hạn mức đất nông nghiệp này được kế thừa từ Luật Đất đai năm 1993 và năm 2003. Trên thực tế trong hơn 20 năm qua đất nông nghiệp đã được Nhà nước giao hết cho các hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp qua các thời kỳ. Vì vậy, hướng chính để khuyến khích, thúc đẩy tích tụ đất nông nghiệp là thông qua nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn. Luật Đất đai năm 2013 đã quy định theo hướng nâng thời hạn sử dụng đất đối với đất trồng cây hàng năm, đất nuôi trồng thủy sản, đất làm muối cho mỗi hộ gia đình, cá nhân từ 20 năm lên 50 năm; đồng thời để thúc đẩy quá trình tích tụ đất đai đã mở rộng hạn mức nhận chuyển quyền đất nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân không được vượt quá 10 lần hạn mức giao đất nông nghiệp. Cụ thể Điều 44 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2014 của Chính phủ đã quy định cụ thể hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân như sau:

- Đối với đất trồng cây hàng năm, đất nuôi trồng thuỷ sản và đất làm muối: tại khu vực Đông Nam bộ và khu vực Đồng bằng sông Cửu Long là không quá 30 ha; các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương còn lại là không quá 20 ha.

- Đối với đất trồng cây lâu năm: Các xã, phường, thị trấn ở đồng bằng là không quá 100 ha; các xã, phường, thị trấn ở trung du, miền núi là không quá 300 ha.

- Đối với đất rừng sản xuất là rừng trồng: Các xã, phường, thị trấn ở đồng bằng là không quá 150 ha; các xã, phường, thị trấn ở trung du, miền núi là không quá 300 ha.

Như vậy, hạn mức cho phép tích tụ đối với đối với đất trồng cây hàng năm, đất nuôi trồng thuỷ sản và đất làm muối là không quá 30 ha tại khu vực Đông Nam bộ và khu vực Đồng bằng sông Cửu Long), không quá 20 ha các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương còn lại. Đối với đất trông cây lâu năm là không quá 100 ha đối với các xã, phương, thị trấn ở đồng bằng;  không quá 300 ha ởcác xã, phường, thị trấn ở trung du, miền núi. Theo đánh giá chung hiện nay, thì với hạn mức sử dụng đất nông nghiệp quy định tại Luật Đất đai năm 2013 là phù hợp với mô hình và khả năng sản xuất của các hộ gia đình, cá nhân.
Riêng đối với các doanh nghiệp, để sản xuất nông nghiệp theo mô hình tập trung quy mô lớn, Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết thi hành có nhiều quy định khuyến khích, tích tụ đất đai đối với doanh nghiệp, cụ thể như: (i) Đối với dự án sản xuất, chế biến nông nghiệp tập trung thì Nhà nước thu hồi đất để thực hiện (Điểm c Khoản 3 Điều 62 của Luật Đất đai); (ii) Không quy định về hạn mức sử dụng đất đối với doanh nghiệp; (iii) Nhà nước khuyến khích hộ gia đình, cá nhân góp vốn bằng quyền sử dụng đất với các chủ đầu tư dự án (Điều 73, Điểm i Khoản 1 Điều 179 của Luật Đất đai).
2. Các giải pháp trong thời gian tới
Quá trình triển khai chủ trương tích tụ ruộng đất còn nhiều khó khăn, nhiều hộ nông dân sử dụng đất hiệu quả thấp nhưng không cho thuê lại hoặc chuyển nhượng; nhiều doanh nghiệp, người dân có khả năng thâm canh, có thị trường tiêu thụ, có khoa học công nghệ chưa tiếp cận được với quỹ đất lớn để sản xuất. Từ thực tế đó rõ ràng đòi hỏi Nhà nước cần đóng vai trò cầu nối giữa nông dân và doanh nghiệp để thúc đẩy tích tụ, tập trung đất đai cho sản xuất lớn với trình độ thâm canh cao, cơ giới hóa gắn với chế biến để nâng cao hiệu quả sử dụng đất và năng suất. Để tích tụ ruộng đất theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 22 tháng 07 năm 2016 ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020, Chính phủ đã giao Bộ Tài nguyên và Môi trường triển khai xây dựng và thực hiện Đề án điều tra, xây dựng cơ chế chính sách khuyến khích, tích tụ, tập trung đất đai, phát huy tiềm năng đất đai cho phát triển kinh tế - xã hội. Trong thời gian tới, để thúc đẩy việc tích tụ đất đai phục vụ phục vụ cho phát triển sản xuất nông nghiệp theo mô hình tập trung quy mô lớn, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề xuất một số giải pháp như sau:

Thứ nhất, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các quyền cho thuê, góp vốn, chuyển nhượng quyền sử dụng đất, trên cơ sở đó để sử dụng đất một cách hiệu quả, mang lại lợi ích nhiều hơn cho người sử dụng đất, đồng thời cũng tạo ra diện tích đất lớn để đầu tư phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa.
Thứ hai, Nhà nước cần có chính sách khuyến khích việc hình thành các hợp tác xã hoặc Trung tâm phát triển quỹ đất để nhận quyền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân sau đó cho các doanh nghiệp thuê để sản xuất.
Thứ ba, nghiên cứu xây dựng mô hình Ngân hàng đất đai, trong đó các hộ gia đình, cá nhân gửi đất vào ngân hàng và được hưởng các lợi ích bằng hoặc cao hơn so với trước khi họ tự sản xuất nông nghiệp, sau thời hạn gửi (tùy theo từng loại dự án) thì người dân được nhận lại đất.
Đồng thời, Bộ cũng đang khẩn trương cùng với các Bộ, ngành chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương đẩy nhanh tiến độ sắp xếp lại đất đai của các nông, lâm trường; kiên quyết thu hồi đất sử dụng trái quy định của pháp luật để giao cho các chủ thể có năng lực, sử dụng hiệu quả hoặc liên kết sản xuất để nâng cao hiệu quả sử dụng đất như Đại biểu đã nêu.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Tài nguyên và Môi trường về một số vấn đề mà Đại biểu quan tâm. Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn và chúc Đại biểu mạnh khỏe./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- PTTgCP Trịnh Đình Dũng (để báo cáo);

- Trưởng đoàn Đại biểu tỉnh Long An;

- Tổng Thư ký Quốc hội;

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;

- Lưu VT, VP(TH), TCQLĐĐ.
	BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)
Trần Hồng Hà

PAGE
3